PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

OF. Nº 428 /2022                                           Guaíba, 05 de abril de 2022.

Senhor Presidente,

Honra-nos  cumprimentá-lo,  na  oportunidade  em  que

respondemos  ao  Ofício  nº  037/2022,  desta  Casa  Legislativa,  que  nos

encaminhou o Requerimento nº  075/2022  apresentado pelo  Vereador

Graciano - PTB.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

1) Existe alguma solução ou fiscalização para evitar que em dias de
chuva desça barro do morro que fica localizado as margens da avenida
Castelo Branco?

2)Qual será a providencia que será tomada para evitar o acúmulo de
barro na avenida castelo Branco e ruas B12 e B11?

3)Está sendo feita a limpeza preventiva das caixas de esgoto pluvial
da avenida Castelo Branco, Lourival Luiz da cunha e das ruas B12 e
B11?

Adendo - Requer incluir também a Rua Salazar

Na oportunidade em que cumprimentamos Vossa Excelência, vimos por
meio deste, informar as respostas aos questionamentos abaixo:

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

1- Informamos que a fiscalização é de responsabilidade do Dep. De Fiscalização
– Secretaria de Meio Ambiente, Planejamento e Gestão Territorial, que tem
conhecimento sobre o  assunto.

2- A SEINFRA já solicitou a fiscalização (Dep. Engenharia) para que seja feito o
estudo referente a área localizada no final da Av: Mauricio Sirotsky sobrinho,
onde ocorre o escoamento de lama.

3- Sim, é feito a limpeza preventiva das caixas de esgoto localizada na Av
Castelo Branco, Lourival Luiz da Cunha e das ruas B12 e B11.

Resposta do Adendo:  Está  sendo feita  a  limpeza na via,  como também

manutenção nas bocas de lobo

Contando  com  a  costumeira  atenção  e  colaboração.  Ficamos  à

disposição para qualquer esclarecimento.

Atenciosamente,

                                                                          Marcelo Soares Reinaldo
                                                                                 Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Srº,
Marcos Sidney Silva de Oliveira
M. D. Presidente da Câmara Municipal – Guaíba/RS

		2022-04-05T17:12:59-0300
	MARCELO SOARES REINALDO:89923570010